ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 23 августа 2019 года

Судья Советского районного суда г. Краснодара Работкин А.В.

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Карасунского округа г. Краснодара

ФИО1 

подсудимого ФИО2

защитника Гучетль З.А., предоставившего ордер №317365

потерпевшего ФИО7

при секретаре Гребенниковой Э.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время суток, не позднее 04 часов 06 минут ФИО2, совместно с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь возле Кубанского государственного университета, расположенного по адресу 

<

...>, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, вступил в преступный сговор, о совместном совершении хищения чужого имущества, определив в качестве преступного посягательства имущество граждан.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к магазину «Продукты», расположенному по адресу 

<

...>, где ФИО2, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласно отведенной ему преступной роли, неустановленным предметом отжал боковую часть роллета входной двери магазина, и, таким образом, проник в помещение магазина, в то время, как неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наблюдало за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО2, в случае обнаружения их преступных действий посторонними лицами. Находясь внутри помещения магазина ФИО2, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, тайно похитил сигареты: Glamour Amber в количестве 20 пачек, стоимостью 101,26 рублей за одну пачку на общую сумму 2025,20 рублей: сигареты LD Pink Superslims в количестве 40 пачек, стоимостью 84,79 рублей за одну пачку на общую сумму 3 391,60 рублей; сигареты LD AUTOGRAPH CLUB LOUNGE в количестве 20 пачек, стоимостью 85,62 рублей за одну пачку на общую сумму 1 712,4 рублей; сигареты LD AUTOGRAPH CLUB PLATINUM в количестве 30 пачек 85,62 рублей за одну пачку на общую сумму 2 568,6 рублей; сигареты LD AUTOGRAPH CLUB GOLD в количестве 40 пачек стоимостью 85,62 рублей за одну пачку на общую сумму 3 424,80 рублей; сигареты Davidoff Reach;blue в количестве 20 пачек стоимостью 77,16 рублей за одну пачку, на общую сумму 1543,20 рублей: сигареты BOND STREET COMPACT PREMIUM (GREEN) в количестве 20 пачек, стоимостью 75,86 рублей за одну пачку на общую сумму 1517,20 рублей; сигареты BOND STREET COMPACT BLUE в количестве 25 пачек, стоимостью 80,35 рублей за одну пачку, на общую сумму 2 008,75 рублей; сигареты L&M Red Label в количестве 20 пачек, стоимостью 92,93 рублей за одну пачку, на общую сумму 1858,60 рублей; сигареты NEXT VIOIET SPECIAL 2 IN l (RCB) в количестве 30 пачек, стоимостью 69,13 рублей за одну пачку на общую сумму 2073,90 рублей; сигареты NEXT InBlack в количестве 30 пачек, стоимостью 85,39 рублей за одну пачку, на общую сумму 2 561,70 рублей; сигареты PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ЯРКИЙ, в количестве 40 пачек, стоимостью 73,17 рублей за одну пачку, на общую сумму 2 926,80 рублей; сигареты LD AUTOGRAPH COMPACT BLUE в количестве 20 пачек, стоимостью 72,98 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 459,60 рублей; сигареты LD AUTOGRAPH IMPULSE SUPERSLIMSPURPLE в количестве 20 пачек, стоимостью 72,35 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 447, рублей; сигареты SOBRANIE ЧЕРНЫЕ в количестве 10 пачек, стоимостью 118,85 рублей за одну пачку, на общую сумму I 188,50 рублей; сигареты Winston Super Slims Silver в количестве 20 пачек, стоимостью 100,91 рублей за одну пачку, на общую сумму 2 018,20 рублей; сигареты Winston XStyle Dual в количестве 10 пачек, стоимостью 92,13 рублей за одну пачку, на общую сумму 921,30 рублей; сигареты LD RED в количестве 12 пачек, стоимостью 85,62 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 027,44 рублей; сигареты Winston Classic в количестве 20 пачек, стоимостью 95,87 рублей за одну пачку, на общую сумму 1917,40 рублей: сигареты Winston Silver в количестве 20 пачек, стоимостью 95,87 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 917,40 рублей; сигареты Winston While в количестве 10 пачек, стоимостью 100,87 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 008.70 рублей; сигареты Winston Super Slims Blue в количестве 30 пачек стоимостью 100,91 рублей за одну пачку, на общую сумму 3 027,30 рублей; сигареты Winston Super Slims Silver в количестве 20 пачек, стоимостью 100,91 рублей за одну пачку, на общую сумму 2 018,20 рублей; сигареты Winston XStyle Blue в количестве 20 пачек, стоимостью 91,29 рублей за одну пачку на общую сумму 1 825,80 рублей; сигареты Winston XStyle Silver в количестве 30 пачек, стоимостью 96,29 рублей за одну пачку, на общую сумму 2 888,70 рублей; сигареты BOND STREET BLUE SELECTION в количестве 20 пачек, стоимостью 77,42 рублей за одну пачку на общую сумму I 548,40 рублей; сигареты BOND STREET RED SELECTION в количестве 20 тачек, стоимостью 89,99 рублей за одну пачку на общую сумму 1799,80 рублей; сигареты BOND STREET COMPACT PREMIUM в количестве 20 пачек, стоимостью 80,33 рублей за одну пачку на общую сумму 1606.60 рублей; сигареты NEXT VIOLET SPECIAL 2 IN 1 в количестве 20 пачек, стоимостью 69,13 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 382,60 рублей; сигареты LD-SAINT GORGE BLUE в количестве 20 пачек, стоимостью 68,90 рублей за одну пачку на общую сумму 1 378 рублей; сигареты LD AUTOGRAPH COMPACT BLUE в количестве 30 пачек, стоимостью 72,98 рублей за одну пачку на общую сумму 2 189,40 рублей; сигареты LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT 100 SBLUE в количестве 10 пачек, стоимостью 68,89 рублей за на одну пачку на общую сумму 688,90 рублей; сигареты PHILIP MORRIS COMPACT BLUE(coюз АПОЛО) стоимостью 20 пачек, стоимостью 73,30 рублей на одну пачку на общую сумму 1 466 рублей; сигареты BOND STREET BLUE SELECTION в количестве 20 пачек, стоимостью 76,77 рублей за одну пачку на общую сумму 1 535,40 рублей; сигареты EVE в количестве 20 пачек, стоимостью 102,20 рублей за одну пачку, на общую сумму 2 044 рублей; сигареты PHILIP MORRIS BLUE (ОПТИМА) 20 пачек, стоимостью 70,38 рублей за одну пачку на общую сумму 1407,60 рублей; сигареты Davidoff б количестве 10 пачек, 147,64 рублей за одну пачку на общую сумму 1476,4 рублей; сигареты Parker&Simpson Compact в количестве 30 пачек, стоимостью 69,45 рублей за одну пачку на общую сумму 2 083,50 рублей, а всего общей стоимостью 73 170,38 рублей, принадлежащих ФИО7 Завладев похищенным имуществом ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив собственнику имущества ФИО7 значительный материальный ущерб на сумму 73 170, 38 рублей,

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО2 вину в совершении данного преступления полностью признал и после проведения консультаций с защитником заявили ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке. Представитель государственного обвинения и потерпевший ФИО7 не возражали против заявленного ходатайства. 

Подсудимому и потерпевшему судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности положение ст. 317 и п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления установлена, а его действия правильно квалифицированы по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести.

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого, суд признает совершение преступления впервые, явку с повинной, чистосердечное раскаяние и признание своей вины, возмещение причиненного ущерба.

Также суд учитывает личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства, и из спортивной секции по занятию спортом, в котором он имеет достижения.

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей, единовременно, в доход государства.

На основании ч.5 ст. 72 УК РФ с учетом нахождения осужденного ФИО2 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ смягчить назначенное ему наказание в виде штрафа, снизив размер назначенного штрафа до 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей, единовременно, в доход государства. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде до вступлении приговора в законную силу, освободив осужденного из под стражи в зале суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения.

В части установленных обстоятельств совершенного преступления приговор обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: